
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 724/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: PELLICCIA PAOLO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSINI MARTA
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: BRADASCIO LUCA

OGGETTO: FORNITURA DEI PRODOTTI RELATIVI AL “SISTEMA DI CONTROLLO DELLA 
CONTAMINAZIONE DELLE SUPERFICI DA FARMACI PERICOLOSI”, 
OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO: AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETT A) LEGGE 120/2020 E S.M.I., 
ALLA SOCIETÀ BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. PER IL PERIODO DAL 
15.03.2023 AL 31.12.2023, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 13.420,00=, 
IVA AL 22% INCLUSA - CIG Z1C3A562CD

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti: 
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

-      la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/7758 del 28.12.2022  “Determinazioni  in ordine agli indirizzi   
    di programmazione per l’anno 2023”; 

Richiamati:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 

alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 
31.10.2017;

- la propria deliberazione n. 1386 del 08.06.2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

- la deliberazione n. 2580 del 09.11.2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi e delle concessioni”, approvato con delibera n. 2733 del 
25.11.2022;

Considerato che la SC Farmacia ha in gestione il budget per le acquisizioni di forniture da dedicare tra l’altro 
alle attività della SC Prevenzione e Protezione di questa ASST, alla luce delle specifiche competenze definite 
dalla Direzione Strategica Aziendale e dai suoi atti programmatori, di intesa con la SC Gestione Acquisti che 
provvede alla contrattualizzazione della fornitura di che trattasi;

Atteso che:

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- la SC Prevenzione e Protezione ha comunicato la necessità di contrattualizzare per l’anno 2023 i 
prodotti relativi al "Sistema di controllo della contaminazione superfici da farmaci pericolosi”, al fine 
di garantire la tutela della salute degli operatori che lavorano nella strutture che manipolano e/o 
somministrano farmaci antiblastici, come dettagliatamente riportati nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento deliberativo trasmettendo contestualmente il relativo preventivo 
economico acquisito dalla società Becton Dickinson Italia S.p.A.;

- l’importo complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto, sulla base del preventivo economico 
trasmesso dalla società sopra richiamata e come da nota trasmessa dalla SC Prevenzione e Protezione, 
ammonta ad Euro 11.000,00= oltre IVA al 22%, per l’importo complessivo lordo di Euro 13.420,00=;

Preso atto che l’analizzatore viene fornito in comodato d’uso con il primo ordine di 3 confezioni di cartucce 
principio/specifiche, così come indicato da nota trasmessa dalla Dott.ssa Razzini in data 03.03.2023 
(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Dato atto che l’impegno di spesa stimato riguarda i prodotti richiesti per un primo ordine, in modo da poter 
valutare l’impatto e la reale ricaduta in termini organizzativi/gestionali, così come indicato dalla SC 
Prevenzione e Protezione;

Considerato, pertanto, necessario per far fronte alle precipue esigenze sopra riferite, procedere ad una formale 
contrattualizzazione della fornitura di che trattasi perl’attività della SC Prevenzione e Protezione di questa 
ASST al fine di ottemperare al principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione e di economicità 
delle forniture;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio Sanitario Nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che – 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 
convenzioni stipulate dalle stesse;

Accertato in proposito che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni 
attivate da Consip S.p.A. e da Aria S.p.A. per l’acquisizione delle forniture oggetto del presente provvedimento 
cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali 
telematici;

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) ,della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che, tra l’altro, dispone l’utilizzo da parte delle 
Stazioni Appaltanti dell’affidamento diretto per servizi e forniture “…di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici”;

Ritenuto dunque, per le ragioni sopra esposte di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 e ss.mmi, la forniture dei prodotti relativi al "Sistema di controllo della contaminazione superfici da 
farmaci pericolosi”, al fine di garantire la tutela della salute degli operatori di questa ASST che lavorano nella 
strutture che manipolano e/o somministrano farmaci antiblastici, per il periodo dal 15.03.2023 al 31.12.2023, 
di cui al dettaglio descritto nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla 
società Becton Dickinson Italia S.p.A., con sede in Via Enrico Cialdini 16, 20161, Milano (MI), C.F. e P. IVA 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

00803890151, per l’importo complessivo lordo di Euro 13.420,00=, CIG Z1C3A562CD;

Dato atto che l’importo derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari ad Euro 11.000,00= oltre 
IVA al 22%, per l’importo complessivo lordo di Euro 13.420,00=, trova copertura come di seguito descritto:

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 13.420,00 FAR 3B010129 Prodotti Chimici  Materiali Diagnostici (Senza 
Cnd) -Diagnostici e Reagenti per farmacia 2023000435

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della SC Farmacia che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Dato atto che la SC Farmacia, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di acquisto 
al fine di dare esecuzione alla fornitura in parola a seguito dell’adozione del presente provvedimento tramite il 
gestionale aziendale Oracle; 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della SC 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs.   n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, la Dott.ssa Katia Razzini, 
Direttore della SC Prevenzione e Protezione;

Su proposta del dirigente Responsabile della SC Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mmi, la fornitura dei prodotti 
relativi al "Sistema di controllo della contaminazione superfici da farmaci pericolosi”, al fine di garantire 
la tutela della salute degli operatori di questa ASST che lavorano nella strutture che manipolano e/o 
somministrano farmaci antiblastici, per il periodo dal 15.03.2023 al 31.12.2023, di cui al dettaglio 
descritto nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla società Becton 
Dickinson Italia S.p.A., con sede in Via Enrico Cialdini 16, 20161, Milano (MI), C.F. e P. IVA 
00803890151, per l’importo complessivo lordo di Euro 13.420,00=, CIG Z1C3A562CD, in esito 
all’istruttoria condotta dalla SC Prevenzione e Protezione;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come di seguito riportato:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 13.420,00 FAR 3B010129 Prodotti Chimici  Materiali Diagnostici (Senza 
Cnd) -Diagnostici e Reagenti per farmacia

2023000435

3. di demandare alla SC Farmacia, per quanto di competenza, l’emissione degli ordinativi di acquisto al fine 
di dare esecuzione alla fornitura in parola a seguito dell’adozione del presente provvedimento, tramite il 
gestionale aziendale Oracle;

4. di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 
dovesse essere attivata la convenzione ARIA di pari oggetto o convenzione Consip per l’acquisizione 
della medesima fornitura nonché aggiudicata eventuale gara consortile;

5. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs.   n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, la Dott.ssa Katia Razzini, 
Direttore della SC Prevenzione e Protezione;

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla SC Farmacia e al DEC, Dott.ssa Katia Razzini, Direttore della SC Prevenzione e 
Protezione;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 6



DESCRIZIONE PRODOTTO SOCIETA'
CODICE PRODOTTO CODIFICATO 

DALLA SOCIETA'
AUT. DI SPESA CIG PREZZO UNITARIO CONTO ECONOMICO DECORRENZA

CONFEZIONE 20 CARTUCCE 

DOXORUBICINA
515025 1.600,00 

CONFEZIONE 20 CARTUCCE 

METOTRESSATO
515029 1.600,00 

CONFEZIONE 20 CARTUCCE 

CICLOFOSFAMIDE
515031 1.600,00 

CONFEZIONE 20 COLLECTION KIT 515033 140,00 

ALLEGATO N. 1

Dal 15/03/2023 al 31/12/2023Z1C3A562CD
BECTON DICKINSON ITALIA 

S.P.A.
2023000435 3B010129

P
agina 6 di 6


		2023-03-20T13:21:10+0000




